
Delibera n. 806 firmata digitalmente il 1/9/2023

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 806 del 1/9/2023
 

 

 

 
Proposta n. 872 del 2023

 
Oggetto: SECONDA ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO STIPULATA IL 06/05/2019 FRA ESTAR E IKON

SEGNALI S.R.L. PER L’AFFIDAMENTO DI “PROGETTAZIONE, FORNITURA, POSA IN OPERA E

MANUTENZIONE DI SEGNALETICA DI ORIENTAMENTO INTERNA, ESTERNA, DI SICUREZZA E STRADALE” –

LOTTO 1 “SEGNALETICA DI ORIENTAMENTO INTERNA, ESTERNA E DI SICUREZZA”. APPROVAZIONE DELLO

SCHEMA DI ATTO DI ADESIONE, PRESA D’ATTO INTEGRAZIONE PRODOTTI E REVISIONE PREZZI.

LOTTO 1 CIG MADRE 75176343D4 - CIG DERIVATO 9904843703 - N. GARA 9166984 – CUP D54E23000060005

 
Responsabile del Procedimento: Cai Emiliano

 
Dirigente: Vagelli Annalisa

 
Struttura competente: U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI

 



AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005, n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
Struttura organizzativa proponente: U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 
 

Responsabile del procedimento: Dott. Cai Emiliano        
 (Documento Firmato Digitalmente) 

                                                      
                                               (Documento Firmato Digitalmente)  Il Dirigente Dott.ssa Vagelli Annalisa  

                         

OGGETTO: Seconda adesione alla Convenzione quadro stipulata il 06/05/2019 fra ESTAR e IKON 
SEGNALI S.R.L. per l’affidamento di “Progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di segnaletica 
di orientamento interna, esterna, di sicurezza e stradale” – LOTTO 1 “Segnaletica di orientamento 
interna, esterna e di sicurezza”. Approvazione dello schema di atto di adesione, presa d’atto 
integrazione prodotti e revisione prezzi. 
LOTTO 1 CIG MADRE 75176343D4 - CIG DERIVATO 9904843703 - N. GARA 9166984 – CUP 
D54E23000060005 

 
 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 

 

 
  
     
 Richiamate: 
 

- la Determinazione del Direttore di Area Servizi, Beni Economali e Arredi  N° 268 del 25/02/2019 con la 
quale vengono aggiudicate la progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di segnaletica – 
LOTTO 1 “Segnaletica interna, esterna e di sicurezza” alla ditta IKON SEGNALI S.R.L. per il periodo 
di sei anni con riserva di proroga di ulteriori 180 giorni, per un importo di aggiudicazione pari a € 
8.028.258,00 oltre IVA e un importo massimo di convenzione di € 21.385.000,00 oltre IVA.   

 

- la Convenzione quadro per “l’affidamento di progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di 
segnaletica di orientamento interna, esterna, di sicurezza e stradale” – LOTTO 1 n. 203 di Repertorio 
stipulata in data 06/05/2019 tra ESTAR e la ditta IKON SEGNALI S.R.L., a cui l’A.O.U.P. ha già 
aderito con delibera del Direttore Generale n. 603 del 08/08/2019 per un importo di € 1.040.000,00 più 
Iva al 22% per il periodo di quattro anni.  

 
-  la Determinazione n. 1275 del 12/09/2019 del Dirigente UOC Beni Economali e Arredi, con la quale 

ESTAR prende atto dell’integrazione di materiale necessario alla manutenzione della segnaletica esistente 
richiesta dalla AOU Careggi e che l’integrazione dei listelli non comporta un aumento dell’importo 
previsto nel quadro economico della convenzione, come da offerta pervenuta dalla ditta aggiudicataria. 

          
- la Deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 261 del 09/06/2022 che autorizza l’incremento dei 

prezzi in favore della ditta IKON SEGNALI S.R.L. nella misura del +22% dei prezzi contrattualizzati ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C Dlgs 50/2016, per un periodo di 6 mesi. 

 
- la Deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 379 del 16/08/2022, di integrazione della 



precedente Deliberazione di revisione prezzi, che autorizza l’incremento, nella misura del +22%, dei 
prezzi degli articoli integrativi di cui alla Determinazione n. 1275 del 12/09/2019 ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. C Dlgs 50/2016. 

 
- la Deliberazione del Dirigente UOC Beni Economali e Arredi di ESTAR n. 1656 del 12/12/2022, che 

riconosce l’adeguamento dei prezzi di gara nella misura del +11,5% fino alla data di scadenza 
contrattuale della convenzione (05/05/2025). 
 
 

Premesso che l’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana ha la necessità di garantire la continuità della fornitura 
in oggetto, per i numerosi trasferimenti di strutture aziendali e per informare l’utenza a seguito dei lavori per la 
costruzione del nuovo ospedale Santa Chiara in Cisanello, così come meglio descritto nella nota prot. 38203 del 
09/08/2023, a firma del Direttore U.O. Facility Management Ing. Lucia Trillini, di rettifica delle note 
precedentemente trasmesse prot. 18860 del 19/04/2023,  prot. 29925 del 21/06/2023 e prot. 35405 del 
26/07/2023. Vista la suddetta nota, con la quale l’Ing. Lucia Trillini chiede una nuova adesione alla convenzione 
in oggetto per un importo di € 426.940,00 oltre Iva al 22%, per il periodo che va dal 01/09/2023 al 05/05/2025, 
data di scadenza della convenzione. 
  
 Considerato che per l’esercizio delle funzioni di acquisto di beni e servizi, le Aziende Sanitarie della 
Toscana si avvalgono dell’Ente Unico di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR), in qualità di 
centrale di committenza / Soggetto Aggregatore, istituito con  Legge Regionale Toscana  n. 26 del 23/05/2014. 

 
 
             Dato atto che in data 20/06/2023 è stata presentata sulla piattaforma del Negozio Elettronico START 
di ESTAR, la manifestazione di interesse n. 2223 relativa alla convenzione suddetta – LOTTO 1 “Segnaletica 
interna, esterna e di sicurezza”, che in data 22/06/2023 è pervenuto il relativo nulla osta ma che è stato 
successivamente richiesto l’annullamento della manifestazione stessa per una rivalutazione dell’importo per cui 
l’AOUP intende aderire. 
 
   Dato atto che in data 10/08/2023 è stata presentata sulla piattaforma START, la nuova manifestazione 
di interesse n. 2321 relativa alla convenzione suddetta e che in data 16/08/2023 è pervenuto il relativo Nulla 
Osta. 

 

Visto lo schema di atto di adesione, allegato al presente atto sì da farne parte integrante e sostanziale, 
sub lett. B), con cui l’Azienda intende nuovamente aderire alla convenzione suddetta per la durata di 20 mesi e 5 
giorni fino alla scadenza della convenzione per un importo pari a € 426.940,00  =, oltre IVA di legge. 
 

Evidenziato che l’Atto di Adesione non obbliga l’AOUP a concludere gli specifici Ordinativi di 
Fornitura (OdF) i quali costituiscono il vero e proprio contratto specifico e possono essere emessi fino alla 
concorrenza dell’importo previsto dall’Atto di Adesione medesimo. 

 

Ritenuto di delegare alla sottoscrizione del contratto attuativo/Ordinativo di fornitura il Direttore della 
U.O. Patrimonio, Gare e Servizi Dott.ssa Annalisa Vagelli, in qualità di Responsabile dell’Area funzionale servizi 
tecnico-amministrativi del Dipartimento Area Tecnica. 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 8.1 del capitolato normativo di gara, “Durata del contratto attuativo”: “I 

contratti attuativi avranno durata massima fino alla scadenza della convenzione”, cioè fino al 05/05/2025. 
 

  Verificato che il costo relativo alla adesione di cui trattasi è pari a € 520.866,80 = (€ 426.940,00= per  la 
progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di segnaletica, € 93.926,80=IVA 22% ) e che gli oneri 
relativi alla copertura economica sono assicurati e attribuiti secondo competenza ai bilanci annuali di spesa di 
riferimento (anni dal 2023 al 2025) sul conto patrimoniale 12020020 “Attrezzature non sanitarie”.  
 

Dato atto delle disposizioni di cui all’art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a € 
8.538,80, eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al 
momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, alimentando per competenza il Bilancio 
di riferimento. 



 
Dato atto che il RES dell’adesione di cui trattasi è il Rag. Fabiano Ruberti e il DEC è il Sig. Simone 

Matteoni della U.O. Facility Management. 
 

 Dato atto che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della presente 
delibera è il Dott. Emiliano Cai della U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 
 
             Ritenuto di dare immediata esecutività al presente atto al fine di comprimere i tempi amministrativi per 
la stipula del contratto attuativo/ordinativo di fornitura.  
 
             Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente 
Proponente, il DA, DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la 
propria responsabilità, ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla 
presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. 
165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6 bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 
62/2013 e all’art.42 D.Lgs. n. 50/16. 
 

 Vista la normativa vigente 
 
 
 

P R O P O N E 
 
 

 
1) Di prendere atto della Convenzione quadro stipulata il 06/05/2019 tra ESTAR e IKON SEGNALI 

S.R.L., impresa singola, con sede legale in Guidizzolo (MN), Via Leonardo da Vinci n. 7, C.F./P.IVA 
01519180200, per l’affidamento della progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di 
segnaletica – LOTTO 1 “Segnaletica interna, esterna e di sicurezza”. 

  
2) Di prendere atto della Determinazione n. 1275 del 12/09/2019 del Dirigente UOC Beni Economali e 

Arredi, con la quale veniva integrata la convenzione con materiale necessario alla manutenzione della 
segnaletica esistente.  
 

3) Di prendere atto delle Deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR n. 261 del 09/06/2022 e n. 379 
del  16/08/2022, con le quali veniva autorizzato l’adeguamento prezzi nella misura del +22%, anche 
relativamente al materiale integrativo ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C Dlgs 50/2016, per un periodo 
di 6 mesi. 
 

4) Di prendere atto della Deliberazione del Dirigente UOC Beni Economali e Arredi di ESTAR n. 1656 del 
12/12/2022, che riconosce l’adeguamento dei prezzi di gara nella misura del +11,5% fino alla data di 
scadenza contrattuale della convenzione (05/05/2025). 
 

5) Di autorizzare l’adesione e di approvare lo schema di atto di adesione, allegato al presente atto sì da 
farne parte integrante e sostanziale (sub. lett. B). 
 

6) Di delegare alla sottoscrizione degli Ordinativi di fornitura il Direttore della U.O. Patrimonio, Gare e 
Servizi Dott.ssa Annalisa Vagelli, in qualità di Responsabile dell’Area funzionale servizi tecnico-
amministrativi del Dipartimento Area Tecnica. 
 

7) Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 8.1 del capitolato normativo di gara, “Durata del contratto 
attuativo”: “I contratti attuativi avranno durata massima fino alla scadenza della convenzione”, cioè fino 
al 05/05/2025. 
 

8) Di dare atto che il costo relativo alla adesione di cui trattasi è pari a € 520.866,80 = (€ 426.940,00= per  
la progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di segnaletica, € 93.926,80=IVA 22% ) e che 
gli oneri relativi alla copertura economica sono assicurati e attribuiti secondo competenza ai bilanci 



annuali di spesa di riferimento (anni dal 2023 al 2025) sul conto patrimoniale 12020020 “Attrezzature 
non sanitarie”.  
 

9) Di prendere atto delle disposizioni di cui all’art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a 
€ 8.538,80, eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità 
vigenti al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, alimentando per 
competenza il Bilancio di riferimento. 

 
10) Di dare atto che il RES dell’adesione di cui trattasi è il Rag. Fabiano Ruberti e il DEC è il Sig. Simone 

Matteoni della U.O. Facility Management. 
 

11) Di dare atto che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della 
presente delibera è il Dott. Emiliano Cai della U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 

  
12) Di pubblicare la procedura di cui trattasi sul sito SITAT SA della Regione Toscana e sul sito internet 

aziendale www.ao-pisa.toscana.it “Bandi di gara”, nonché di adempiere a tutti gli obblighi di 
pubblicazione predisposti dalla normativa vigente. 
 

13) Di conferire al presente atto immediata esecutività al fine di comprimere i tempi amministrativi per la 
stipula del contratto attuativo/ordinativo di fornitura. 
 

14) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente ai sensi 
dell’art. 42 della L.R.T. 24/02/2005 n. 40. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito della istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza, assolutamente utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94  e  successive modifiche 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
1) Di prendere atto della Convenzione quadro stipulata il 06/05/2019 tra ESTAR e IKON SEGNALI 

S.R.L., impresa singola, con sede legale in Guidizzolo (MN), Via Leonardo da Vinci n. 7, C.F./P.IVA 
01519180200, per l’affidamento della progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di 
segnaletica – LOTTO 1 “Segnaletica interna, esterna e di sicurezza”. 

  
2) Di prendere atto della Determinazione n. 1275 del 12/09/2019 del Dirigente UOC Beni Economali e 

Arredi, con la quale veniva integrata la convenzione con materiale necessario alla manutenzione della 
segnaletica esistente.  
 

3) Di prendere atto delle Deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR n. 261 del 09/06/2022 e n. 379 
del  16/08/2022, con le quali veniva autorizzato l’adeguamento prezzi nella misura del +22%, anche 
relativamente al materiale integrativo ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C Dlgs 50/2016, per un periodo 
di 6 mesi. 
 

4) Di prendere atto della Deliberazione del Dirigente UOC Beni Economali e Arredi di ESTAR n. 1656 del 
12/12/2022, che riconosce l’adeguamento dei prezzi di gara nella misura del +11,5% fino alla data di 
scadenza contrattuale della convenzione (05/05/2025). 



 
5) Di autorizzare l’adesione e di approvare lo schema di atto di adesione, allegato al presente atto sì da 

farne parte integrante e sostanziale (sub. lett. B). 
 

6) Di delegare alla sottoscrizione degli Ordinativi di fornitura il Direttore della U.O. Patrimonio, Gare e 
Servizi Dott.ssa Annalisa Vagelli, in qualità di Responsabile dell’Area funzionale servizi tecnico-
amministrativi del Dipartimento Area Tecnica. 
 

7) Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 8.1 del capitolato normativo di gara, “Durata del contratto 
attuativo”: “I contratti attuativi avranno durata massima fino alla scadenza della convenzione”, cioè fino 
al 05/05/2025. 
 

8) Di dare atto che il costo relativo alla adesione di cui trattasi è pari a € 520.866,80 = (€ 426.940,00= per  
la progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di segnaletica, € 93.926,80=IVA 22% ) e che 
gli oneri relativi alla copertura economica sono assicurati e attribuiti secondo competenza ai bilanci 
annuali di spesa di riferimento (anni dal 2023 al 2025) sul conto patrimoniale 12020020 “Attrezzature 
non sanitarie”.  
 

9) Di prendere atto delle disposizioni di cui all’art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a 
€ 8.538,80, eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità 
vigenti al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, alimentando per 
competenza il Bilancio di riferimento. 

 
10) Di dare atto che il RES dell’adesione di cui trattasi è il Rag. Fabiano Ruberti e il DEC è il Sig. Simone 

Matteoni della U.O. Facility Management. 
 

11) Di dare atto che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della 
presente delibera è il Dott. Emiliano Cai della U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 

  
12) Di pubblicare la procedura di cui trattasi sul sito SITAT SA della Regione Toscana e sul sito internet 

aziendale www.ao-pisa.toscana.it “Bandi di gara”, nonché di adempiere a tutti gli obblighi di 
pubblicazione predisposti dalla normativa vigente. 
 

13) Di conferire al presente atto immediata esecutività al fine di comprimere i tempi amministrativi per la 
stipula del contratto attuativo/ordinativo di fornitura. 
 

14) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente ai sensi 
dell’art. 42 della L.R.T. 24/02/2005 n. 40. 

 
 

             Allegati n. 2: 
  
- Prot. 18860 del 19/04/2023, prot. 29925 del 21/06/2023, prot. 35405 del 26/07/2023 e prot. 

38203 del 09/08/2023 (sub lett. A) 
- Schema atto di adesione (sub lett. B) 

 
  

Il Direttore Sanitario          Il Direttore Amministrativo 
Dr.ssa Grazia Luchini  Dr. ssa Grazia Valori 

(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 
 IL DIRETTORE GENERALE  
 Dr.ssa Silvia Briani  

 (Documento Firmato Digitalmente)  

 























 

 

Convenzione fra ESTAR e IKON SEGNALI SRL 

avente ad oggetto l’affidamento di 

PROGETTAZIONE, FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI 

SEGNALETICA DI ORIENTAMENTO INTERNA, ESTERNA E DI SICUREZZA 

LOTTO  N. 1  - CIG: 75176343D4 

 

ATTO DI ADESIONE 
 

L'Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, con sede legale in Pisa via Roma 67, 56126, codice 

fiscale e partita IVA 01310860505 rappresentata dalla Dr.ssa Silvia Briani, nata a Firenze il 

02/06/1961 e domiciliata presso la sede dell’Ente, la quale interviene nella sua qualità di Direttore 

Generale/Legale Rappresentante ed autorizzata dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

Toscana n. 34 del 10/03/2022 ai sensi della L.R.T. 40 del 24/10/2005  ad impegnare legalmente e 

formalmente l’Ente per il presente atto 

Premesso che: 

a) in data 06/05/2019 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 

488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge 

finanziaria 2000), la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento di “Progettazione, 

fornitura, posa in opera e manutenzione di segnaletica di orientamento interna, esterna 

e di sicurezza” Lotto n. 1 CIG (della Convenzione/Accordo Quadro) 75176343D4 (Rep 

nr. 203 del 07/05/2019 di ESTAR) fra ESTAR - Ente di supporto tecnico-amministrativo 

regionale e IKON SEGNALI SRL con sede legale in Guidizzolo Via Leonardo da Vinci, 7 

codice fiscale e partita IVA n. 01519180200; 

b) L'Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana riveste la qualifica di Amministrazione 

contraente come definita dalla Convenzione indicata in oggetto; 

c) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 72 mesi decorrenti dalla data di stipula 

e cioè dal giorno 06/05/2019 al giorno 05/05/2025; 

d) in data 16/08/2023 il RUP della Convenzione ha approvato la manifestazione di interesse 

per un importo di euro 426.940,00 oltre IVA nei termini di legge; 

e) gli Ordinativi di Fornitura potranno essere emessi nel periodo di validità del relativo Atto di 

adesione nei limiti dell'importo ivi indicato; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

1. L'Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, rappresentata dal Direttore Generale Dott.ssa 

Silva Briani con il presente atto aderisce alla Convenzione in conformità alla Manifestazione 

di interesse del 10/08/2023 approvata dal RUP per un importo complessivo di euro 

426.940,00, oltre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nel Dettaglio 

economico; 



 

 

2. L’adesione alla suddetta Convenzione avviene a tutte le condizioni ivi previste nonché a 

quelle contenute nel Capitolato Normativo, compresi tutti gli obblighi connessi al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

3. Le prestazioni da realizzare previste sono (in conformità al Capitolato normativo ed al 

Capitolato tecnico): Progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di segnaletica di 

orientamento interna, esterna e di sicurezza - Lotto 1; 

4. Il presente Atto di adesione ha una durata di 20 mesi e 5 giorni dalla data della sua 

sottoscrizione, fino alla scadenza della convenzione il 05/05/2025; 

5. L'Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana individua nel Rag. Fabiano Ruberti il proprio 

Responsabile del procedimento aziendale (RES) e nel Sig. Simone Matteoni il proprio 

Direttore di esecuzione del contratto (DEC) in oggetto per i beni e servizi acquistati; 

6. La Pec dell'AOUP è  pec-aoupisana@legalmail.it; 

7. Il responsabile del procedimento relativo al presente Atto di Adesione è Dott. Emiliano Cai. 

  

 

                   

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Silvia Briani 

Firmato digitalmente 

 

RUP della Convenzione per approvazione 

  

 


